

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows show prices for Kraków, Poland, and various editions.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieściowcy: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“... Oficyna drukarska... Trafika w Sukiennicach...

Zajęcie Wilna przez wojska polskie.

Warszawa, 22 kwietnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 19 kwietnia ogłasza: Oddziały naszej jazdy pod dowództwem pułkownika Bielaja zajęły wczoraj Wilno...

Wilno odzyskane! Wiadomość ta radościem ochłodziła serce na całym obszarze ziem polskich. Odzyskanie stolicy Litwy jest w chwili obecnej jednym z najważniejszych atutów politycznych Polski...

Pismo pożegnalne gen. Hallera do prezydenta Francji.

Kraków, 22 kwietnia. (PAT). Radiotelegramy stacyi krakowskiej z dnia 20 b. m.: General Haller wystosował do prezydenta Francji następujące pismo pożegnalne: (początku brak) „Oficerowie, podoficerowie i żołnierze armii polskiej zebrał na ziemi francuskiej ze wszystkich stron Europy i Ameryki...

Przerwanie pierścienia ukraińskiego pod Lwowem.

Lwów, 22 kwietnia (PAT). W nocy z Wielkiej Soboty na niedzielę wielkanocną punktualnie o godz. 4 rano artyleria polska rozpoczęła ogień huraganowy na pozycje ukraińskie. Ogień trwał czas dłuższy. Intensywność jego była tak wielka, że szyby dzwoniły i ściany domów się trzęsły...

O rozejm z Ukraińcami.

Wiedeń 22 kwietnia. Biuro korespondencyjne donosi w radiotelegramie z Paryża: Prezydent Paderewski i powołał do Paryża generała Rozwadowskiego, celem podania do wiadomości konferencji pokojowej warunków, pod jakimi mógłby być zawarty rozejm z Ukraińcami. Warszawa 20 kwietnia. (PAT). Wydział prasy Polskiego Czerwonego Krzyża komunikuje: Namiestnictwo galicyjskie zawiadomiło komisarza do spraw Czerwonego Krzyża, Władysława Tyszkiewicza, o rozpoczęciu rokowań z Ukraińcami...

Z komunikatu sztabu generalnego.

Warszawa, 22 kwietnia (PAT). Komunikat z 20 kwietnia. Front galicyjski. Operacje pod Lwowem rozwijają się planowo. Pod wpływem ataku od zachodu, nieprzyjaciół pod wieczór dnia 19 bm. rozpoczął odwrót z Basiołki i Sokolnik. Koncentrycznym atakiem zajęto Basiołkę. Dążąc dalej za nieprzyjaciół, wzięto w nocy w atak wieś Chodowice i dotarło do linii Polanka-Zamek-Glinna...

Przyjazd Hallera do Warszawy.

Warszawa, 22 kwietnia (PAT). Gen. Haller przybył w poniedziałek 21 bm. o godz. 11 przed południem do Warszawy. Już od wczesnego ranka na placu przed dworcem w Alejach Jerozolimskich, zebrały się nieprzeliczone tłumy publiczności. Głuchym dworcem był wspaniałe udekorowany chorągiewami i zielenią. Powiewało mnóstwo sztandarów cechowych. Ustawili się szeregi piechoty i oddziały konnicy. Na dworcu oczekiwała generała Hallera delegacja Sejmu, delegacja rządu, delegacja Rady miejskiej i magistratu, wojska z ministrem generałem Lesnińskim na czele, delegacja wszystkich niemal rodzajów broni, reprezentacje towarzystw, członkowie misji kochających, przedstawiciele prasy itd. Godz. 11 uroczony zbliżający się pociąg, kapela zaintonowała hymn narodowy. Powitanie wodza odbyło się przy wyjściu z dworca kolejowego na ulicę w oczach dziesiątek tysięcy zgromadzonych przed dworcem...

Bombardowanie Lwowa.

„Gazeta Poranna“ donosi pod datą 19 b. m.: Wczoraj w dalszym ciągu artyleria ukraińska ostrzeliwała Lwów. W różnych częściach miasta jest od pocisków uszkodzonych bardzo poważnie kilkadziesiąt budynków prywatnych. Ofiar w ludziach jest kilkadziesiąt. Na razie do przygotowań ratunkowego o pomoc lekarską zgłosiło się 13 osób. Jeden z pocisków ukraińskich wpadł do mieszkania dra Hornunga uszczępniając zupełnie urządzenie trzech pokojów. Nadto zranił ciężko w głowę dra Hornunga, a dziecię znajdujące się w pokoju zabił na miejscu. Wczoraj wieczorem ostrzeliwała ukraińska artyleria również Zakład dla obłąkanych w Kulparkowie. W obrębie Zakładu padło kilkadziesiąt pocisków, wyrządzając znaczne szkody w ogrodzie, sadzie i parku. Jeden pocisk wpadł do budynku administracyjnego, gdzie mieszczą się biura Zarządu. Pocisk wybuchając w jednej z ubikacji biur zniszczył zupełnie urządzenie. Wsie: Kulparków, Sygnowka mała i wielka, Bodnarkówka i Lewandówka były wczoraj również rozciąśniej jak zwykle ostrzeliwane.

Paderewski działa w Paryżu.

(Depesza własna P. A. T., spóźniona). Prezydent ministrów Paderewski był w poniedziałek u pułkownika House na obiedzie politycznym, na którym byli obecni szefowie misji, biorących udział w konferencji pokojowej. Paderewski przy tej sposobności rozmawiał dłuższy czas z Venizelosem, marszałkiem Joffrem i Pochem, Cambonem, Orlando, Sonnino i Lansingiem i kilku innymi znaczącymi, jakoteż z byłym posełem amerykańskim w Belgii Gibsonem, który jest uprzątnięty na ambasadora w Polsce. Treść rozmów Paderewskiego była wybitnie polityczna i odnosiła się do wszystkich zagadnień, związanych ze sprawą polską. Paderewski dzień w dzień odbywał konferencje z wybitnymi mężami stanu, najważniejszymi obecnie w Paryżu. Pierwszorzędnej wagi była jego rozmowa z prezydentem Wilsonem, a dalej z pp. Clemenceau, Pichonem, Fochem, Balfourem, Sonninem, Briantem i pułkownikiem House. Działalność Paderewskiego wywiera wpływ bardzo korzystny na sprawę polską na kongresie. Dzienniki stwierdzają, że rząd ententy skłania się obecnie do takiego rozwiązania sprawy Gdańska, któreby miastu i jego bezpośredniemu otoczeniu nadało rząd autonomiczny, lecz ustanowiło wspólność pewnych spraw z Polską, mianowicie wspólność armii, cel, dróg żelaznych, zapasów itp.

Sprawa polska w Paryżu.

Zatwierdzenie sprawy Gdańska. — Granice zachodnia Polski. — Sprawa Cieszyńska stoi źle. — Stosunek z Litwą i Ukrainami. Pp. Rey i Tetmajer powrócili z Paryżu i przybyli w piątek rano do Krakowa. Powodem ich wyjazdu było, że polski Komitet Narodowy został rozwiązany, a przedwojennymi, że najważniejsza ich sprawa, mianowicie przyjazd generała Hallera do kraju, przeszedł fazę urzędowania. Przed samym wyjazdem w wtorek pp. Rey i Tetmajer mieli przedso półgodzinną rozmowę z prezydentem ministrów Paderewskim, który im powiedział co następuje: 1. Co do Gdańska sprawa stoi dobrze, wprawdzie nie tak, jak mybyśmy sobie życzyli i jak Komisja Cambona dwukrotnie jednomyślnie uchwała, ale musiano zrobić ustępstwo dla Lloyd George'a. Miasto Gdańsk zatem będzie w wolnym miastem i pozostawiać będzie w stosunku do Polski, jak Hamburg do Czechy. Port Gdański, Delta Wisłania i cała okolica Gdańska, będzie należało bezsprzecznie do Polski. Polityka elowa będzie polska, wojsko polskie, podatki polskie. 2. Granica Polski Cambona idzie częściowo poza Puck częściowo Pomorza Pruskiego (Leborka i Bytowa) z odcinkiem zachodniej części powiatu człuchowskiego, powiatu złotowskiego i prawie całego powiatu wałuckiego, dalej pow. skwierskiego i części Międzyzrzecz, wreszcie znacznej części Wschowy. — Z regencji wrocławskiej powiat świdowski, i znaczniejszą część powiatu namysłowskiego pozostaną przy Niemcach, pod pozorem, że tam są ewangelicy (cho-

Stanowisko Niemców wobec preliminarij pokojowych.

Wiedeń, 22 kwietnia (PAT). Biuro korespondencyjne donosi z Berlina: Dzienniki piszą o za prośbeni niemieckich delegatów do Wersalu celem wzięcia im tekstu preliminarij pokojowych, że póki nie przyjdzie tylko do skutku w drodze rokowań pokojowych. To prawo rokowania musi nam być przyznane — piszą dzielnicy. — Dosłowne brzmienie noty, zapraszającej do Wersalu, jakkolwiek jest tak lakoniczne to przecież nie wyklucza rokowań. Jeżeli w rumli strony przeciwniejszą się nie do przyjęcia i jeżeli ententa wzbraniałaby zastanowił się nasi naszeni kontrpropozycjami i zażąda bezwarunkowego poddania się, to nie postawiamy nam ni innego, jak oświadczyć, że pod tymi warunkami nie podpisaliśmy. Jeżeliby zgromadzenie na rodzimych życzło sobie głosowania ludowego, na ten czas należałoby powiedzieć ludowi, że nie powiniśmy zawierać pokoju, który jest po gwałceniu i miłości w sobie zarodek odwetu a ten samemu groźbę dalszej wojny.

Lloyd George o sytuacji.

Kraków, 22 kwietnia (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej z Rzymu: Z Londynu donoszą, że Lloyd George o swiadczyl w Izbie gmin, że świat ma rozwiązać wielkie trudności. Co do sytuacji w Rosji, to rząd bolszewicki nigdy nie był uznany. Lloyd George oświadczył się przeciw interwencji wojskowej w Rosji. Są pewne wskazówki, że warunki ekonomiczne Rosji doprowadzą szybko do upadku bolszewizmu w Rosji. Rosja się budzi. Lloyd George dodał, że warunki preliminarjów pokojowych są gotowe i że na nie dzisiaj, iż w przyszłym tygodniu będą mogły być przedłożone Niemcom.

Reformy bolszewickie no Węgrzech.

Kraków, 22 kwietnia (PAT). Radiotelegram z Budapesztu, przejęty przez stacyę krakowską.

Sprawa Śląska Cieszyńskiego.

Ostrawa, Morawska, 22 kwietnia. »Morgenzeitung« donosi, że w sprawie Śląska otrzymała z oficjalnego źródła czechoskiego następujące informacje: Już przed około 10 dniami odbyła się w Pradze konferencja min. Klobazka, gen. Franc. Pello, gen. Henrysa i podpułk. Sznajdarka, w sprawie interpretacji układu paryskiego. — Z obu stron uznano konieczność zbliżenia między obu państwami. W komunikacie Rady Narodowej Cieszyńskiej wymieniona konferencja między posłem Zamorskim a podpułkownikiem Sznajdarkiem nie była nieznanym, jak dalszym ciągiem konferencji paryskiej. Dla zatwierdzenia powyższych kwestji są potrzebne dalsze porozumienia. Ostrawa Morawska, 22 kwietnia. »Morgenzeitung« donosi z Cieszyńska: Rada narodowa w Cieszyńsku ogłasza: Stanowisko postawa zarówno Rady narodowej, jak całej ludności Ks. Cieszyńskiego jest niewątpliwym dowodem, że sprawa Śląska może być zatwierdzona jedynie na podstawie stanowienia o sobie ludności. Każda naroda wyraża przekonanie, że sprawa Śląska Cieszyńskiego wysunie się na czoło spraw, brojących w Paryżu przez przedstawicielstwo polskie. To samo przekonanie podzielił komisja koalicji w Cieszyńsku. W ostatnich dniach przedstawiciele Czech okazali skłonność do porozumienia i do wykonania umowy paryskiej, oddającą cywilną administrację w ręce Rady narodowej. Rada narodowa z ufnością spogląda w przyszłość. Mimo prasowo Rady narodowej oświadcza stanowienie z całą stanowczością, że wszystkie

Reformy bolszewickie no Węgrzech.

Kraków, 22 kwietnia (PAT). Radiotelegram z Budapesztu, przejęty przez stacyę krakowską.

Reformy bolszewickie no Węgrzech.

Kraków, 22 kwietnia (PAT). Radiotelegram z Budapesztu, przejęty przez stacyę krakowską.

Reformy bolszewickie no Węgrzech.



